
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che il Settore Ambiente e Manutenzione Urbana ha in dotazione un rasaerba idrostatico marca 

GRILLO tipo BEE FLY con telaio matricola n. 226314 immatricolato nell'anno 1996;

Considerato che tale mezzo, adatto per la rasatura di grandi superfici, è attualmente sottoutilizzato dal 

personale del Comune, sia a causa dell'affidamento della manutenzione di parchi e giardini a HERA RIMINI 

s.r.l. AMBIENTE, che della riduzione di n. 2 unità di personale verificatasi nel corso dell'anno 2003 a carico del 

servizio giardinieri;

Vista la richiesta della cooperativa COOPAS MULTISERVIZI con sede in Cattolica, via E. Toti n. 2, 

iscritta all'Albo Regionale delle Cooperative Sociali sez. B, con determinazione n. 4766 del 27/01/1997, P.I. 

0247210405, con prot. n. 011167 del 10.11.2003, in cui si richiede di ricevere in convenzione un mezzo 

rasaerba, al fine di agevolare la cooperativa nella manutenzione di ulteriori aree verdi comunali, 

Visto che, ai sensi dell'art. 5 della legge 381/1991, i Comuni possono, in deroga alla disciplina in materia 

di contratti della Pubblica Amministrazione, stipulare convenzione con le Cooperative sociali per l'affidamento 

di servizi che abbiano il fine di creare occasioni di lavoro per le persone socialmente svantaggiate;

Ritenuto di cedere in uso il suddetto rasaerba alla Cooperativa sociale COOPAS MULTISERVIZI, 

concordando come corrispettivo il taglio periodico dell'erba in alcune aree comunali, individuate nelle 



planimetrie di cui in atti, alle seguenti specifiche condizioni:

1)  La durata del periodo di utilizzo sarà di anni 3, con possibilità 

    di revoca in qualsiasi momento o rinnovo alla scadenza;

2)  L'utilizzo del mezzo dato in uso sarà a completo rischio della 

    COOPAS MULTISERVIZI in ordine a responsabilità civili e penali 

    che dovessero insorgere a causa del suo impiego, sostituendosi in 

    tutto e per tutto al Comune;

3)  La COOPAS MULTISERVIZI sarà ritenuta responsabile di ogni 

    eventuale danno riportato da persone o cose durante le operazioni 

    di rasatura delle aree, restando questa Amministrazione ed il suo 

    personale completamente sollevati ed indenni;

4)  Tutte le parti pubbliche manomesse o danneggiate dai lavori 

    dovranno essere perfettamente ripristinate o ricostruite come 

    allo stato precedente e secondo le modalità che il personale del 

    Settore Ambiente e Manutenzione Urbana riterrà più opportune;

5)  Per tutta la durata dei lavori, la COOPAS MULTISERVIZI provvederà 

    ad installare, a propria cura e spese, la segnaletica prescritta 

    dal vigente codice della strada e dalle vigenti norme in materia 

    di sicurezza, restando unica responsabile del cantiere di lavoro 

    e della sua manutenzione nei modi e termini previsti per legge;

6)  La COOPAS MULTISERVIZI produrrà, prima della notifica dell'atto 

    di cessione in uso, la polizza assicurativa per la responsabilità 

    verso terzi;

7)  Il mezzo rasaerba viene ceduto in uso nello stato in cui si trova 

    alla data odierna, condizione che la COOPAS MULTISERVIZI dichiara 

    di conoscere ed accettare;

8)  Tutte le spese di manutenzione ordinaria, periodica programmata e 

    straordinaria, relative all'uso ed alla conduzione del sopra 

    citato mezzo, sono a totale carico della COOPAS MULTISERVIZI, 

    comprese le spese relative alle imposte e tasse eventualmente 

    gravanti, nonché le polizze assicurative di responsabilità civile 

    e verso terzi;

9)  La COOPAS MULTISERVIZI si impegna a conservare e custodire con la 

    massima cura e diligenza, i mezzi e le attrezzature ricevuti e, 

    alla scadenza del periodo di cessione, a restituirli nel medesimo 

    stato in cui li ha ricevuti;

10) A garanzia di eventuali manomissioni o danneggiamenti del mezzo, 

    dovuti ad una cattiva manutenzione e incuria del mezzo, è 

    richiesta polizza fidejussoria bancaria o assicurativa, 

    dell'importo di 5.000,00 euro da restituire alla scadenza del 

    periodo contrattuale;

11) Riguardo all'aspetto qualitativo del taglio dell'erba, oltre alla 



    rasatura con rasaerba a lama rotante, si dovrà prevedere anche 

    l'uso di decespugliatore a corda, compresa la rifinitura a mano 

    vicino agli arredi, edifici e fusti delle piante, compresa la 

    pulizia dell'area, il carico, il trasporto e gli oneri di 

    smaltimento del materiale di risulta a centro autorizzato;

12) Di seguito si elencano le aree sulle quali compiere il taglio 

    dell'erba, le relative superfici ed il numero dei tagli annui:

 

  

    !-----------------------------------------------------------------!

! AREA NAVI                   ! MQ. 3.500,00    ! 12 TAGLI ANNUI  !

!-----------------------------!-----------------!-----------------!

! GIARDINI FOSCOLO            ! MQ.   365,00    !  4 TAGLI ANNUI  !

!-----------------------------!-----------------!-----------------!

! CARABINIERI                 ! MQ.   845,00    !  4 TAGLI ANNUI  !

!-----------------------------!-----------------!-----------------!

! VIA GERSCHWIN               ! MQ. 4.716,00    !  4 TAGLI ANNUI  !

!-----------------------------------------------------------------!

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visto l'art. 5 della legge 381/1991;

Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) - per i motivi esposti in premessa, di cedere in uso alla cooperativa sociale COOPAS MULTISERVIZI 

un mezzo rasaerba semovente quale corrispettivo per la manutenzione di alcune aree verdi comunali, alle 

seguenti condizioni:

a)  La durata del periodo di utilizzo sarà di anni 3, con possibilità 

    di revoca in qualsiasi momento o rinnovo alla scadenza;

b)  L'utilizzo del mezzo dato in uso sarà a completo rischio della 

    COOPAS MULTISERVIZI in ordine a responsabilità civili e penali 

    che dovessero insorgere a causa del suo impiego, sostituendosi in 

    tutto e per tutto al Comune;

c)  La COOPAS MULTISERVIZI sarà ritenuta responsabile di ogni 

    eventuale danno riportato da persone o cose durante le operazioni 

    di rasatura delle aree, restando questa Amministrazione ed il suo 

    personale completamente sollevati ed indenni;

d)  Tutte le parti pubbliche manomesse o danneggiate dai lavori 

    dovranno essere perfettamente ripristinate o ricostruite come 

    allo stato precedente e secondo le modalità che il personale del 

    Settore Ambiente e Manutenzione Urbana riterrà più opportune;

e)  Per tutta la durata dei lavori, la COOPAS MULTISERVIZI provvederà 

    ad installare, a propria cura e spese, la segnaletica prescritta 



    dal vigente codice della strada e dalle vigenti norme in materia 

    di sicurezza, restando unica responsabile del cantiere di lavoro 

    e della sua manutenzione nei modi e termini previsti per legge;

f)  La COOPAS MULTISERVIZI produrrà, prima della notifica dell'atto 

    di cessione in uso, la polizza assicurativa per la responsabilità 

    verso terzi;

g)  Il mezzo rasaerba viene ceduto in uso nello stato in cui si trova 

    alla data odierna, condizione che la COOPAS MULTISERVIZI dichiara 

    di conoscere ed accettare;

h)  Tutte le spese di manutenzione ordinaria, periodica programmata e 

    straordinaria, relative all'uso ed alla conduzione del sopra 

    citato mezzo, sono a totale carico della COOPAS MULTISERVIZI, 

    comprese le spese relative alle imposte e tasse eventualmente 

    gravanti, nonché le polizze assicurative di responsabilità civile 

    e verso terzi;

i)  La COOPAS MULTISERVIZI si impegna a conservare e custodire con la 

    massima cura e diligenza, i mezzi e le attrezzature ricevuti e, 

    alla scadenza del periodo di cessione, a restituirli nel medesimo 

    stato in cui li ha ricevuti;

l) A garanzia di eventuali manomissioni o danneggiamenti del mezzo, 

    dovuti ad una cattiva manutenzione e incuria del mezzo, è 

    richiesta polizza fidejussoria bancaria o assicurativa, 

    dell'importo di 5.000,00 euro da restituire alla scadenza del 

    periodo contrattuale;

m) Riguardo all'aspetto qualitativo del taglio dell'erba, oltre alla 

    rasatura con rasaerba a lama rotante, si dovrà prevedere anche 

    l'uso di decespugliatore a corda, compresa la rifinitura a mano 

    vicino agli arredi, edifici e fusti delle piante, compresa la 

    pulizia dell'area, il carico, il trasporto e gli oneri di 

    smaltimento del materiale di risulta a centro autorizzato;

n) Di seguito si elencano le aree sulle quali compiere il taglio 

    dell'erba, le relative superfici ed il numero dei tagli annui:

  

    !-----------------------------------------------------------------!

! AREA NAVI                   ! MQ. 3.500,00    ! 12 TAGLI ANNUI  !

!-----------------------------!-----------------!-----------------!

! GIARDINI FOSCOLO            ! MQ.   365,00    !  4 TAGLI ANNUI  !

!-----------------------------!-----------------!-----------------!

! CARABINIERI                 ! MQ.   845,00    !  4 TAGLI ANNUI  !

!-----------------------------!-----------------!-----------------!

! VIA GERSCHWIN               ! MQ. 4.716,00    !  4 TAGLI ANNUI  !

!-----------------------------------------------------------------!

2) - di dare atto che il presente atto non comporta l'assunzione di impegni di spesa per l'Amministrazione 

Comunale;



3) - di individuare nella persona del sottoscritto dirigente, dott. for. Mario Sala, il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL29615/ASD-DEL     Determina D. n. 763 del 23.12.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


